
Seznam předmětů pro novou expozici textilního tisku 

 

VZORKAŘSTVÍ 

- Pletovačka na dřevěné stolici SINE 

- Stůl vzorkaře 4/2006 

- Stolička vzorkaře 5/2006 

- Dřevěná tiskátka s kovovým reliéfem (57 ks) 679 

- Držáky na upnutí rydel (5 ks, v zásuvce stolu vzorkaře) SINE 

- Řezadla (2 ks, v zásuvce stolu vzorkaře) SINE 

- Dřevěné profily na broušení dlátek (2 ks) SINE 

- Pilník, dláto, kleštičky – skřípačky, rydlo, drobné kovové součástky, vtloukadla SINE 

- Luk k ručním vrtačkám SINE 

- Police na dlátka a řezadla (nad stolem vzorkaře), rozměry 27x27x80 cm 6/2006 

- Dlátka v polici (48 ks) 643 

- Řezadla v polici (10 ks) SINE 

- Vzorník královédvorského vzorkaře Josefa Vlka 680 

- Pletovačka na stole vzorkaře 642 

- Protahovací želízka v oválné krabičce z loubků a kleště na protahování drátů 639 

- Držák na upínání dřevěné desky (formy) SINE 

- Nýtky a různé kovové profily (vtloukadla) v skleněné pertiho misce SINE 

- Vypalovací želízka ve skleněné petriho misce SINE 

- Svěrka, pomůcka na protahování drátů SINE 

- Tvarované pásky plechu SINE 

- Dřevěné kladívko 2148 

- Dřevěná palička 678 

- Kladívko s kovovou hlavou SINE 

- Šablona (pausa) vzorkaře k přenášení kresby desénu na dřevěnou desku (formu) – menší 

2001/1 

- Šablona (pausa) vzorkaře k přenášení kresby desénu na dřevěnou desku (formu) – větší 

duplikát k 2001/3 

- Lipový špalíček s částečně vypáleným prostorem pro odlévání dílů 657 

- Lipový špalíček s částečně vypáleným prostorem pro odlévání dílů 653 

- Matrice s odlitkem – díl kovového reliéfu formy 658 

- Matrice s odlitkem – díl kovového reliéfu formy 3275 

- Dřevěná palička SINE 

- Kružítko 2149 

- Ruční vrtačka 646 

- Vypalovací přístroj na dřevěném podstavci SINE 

- Kovové kleště používané u vypalovacího přístroje SINE 

- Forma pro ruční tisk v polici (vypálený monogram MK, střední Slovensko, 19. století) SINE 

- Forma pro ruční tisk v polici (Tůma, Hořice v Podkrkonoší, 19. a 20. století) SINE 

- Forma pro ruční tisk v polici (Těmín – Úpice, 19. století), SINE 

- Forma pro ruční tisk v polici (F. Schmitt, Semily, 19. a 20. století) SINE 

- Rohová forma pro ruční tisk v polici SINE 

- Forma pro ruční tisk v polici 78 

- Forma pro ruční tisk v polici 77 



- Forma pro ruční tisk v polici (Semily, 19. a 20. století), SINE 

- Forma pro ruční tisk v polici, SINE 

- Forma pro ruční tisk v polici, SINE 

 

 

Z HISTORIE TEXTILNÍHO TISKU 

- Tiskátko pro ruční tisk, dar profesora F. Mervarta 1953, SINE 

- Tiskátko pro ruční tisk, dar profesora F. Mervarta 1953, SINE 

- Tiskátko pro ruční tisk, dar profesora F. Mervarta 1953, SINE 

- Forma pro ruční tisk, Dvůr Králové nad Labem, 19. století, SINE 

- Vzorkovnice olejových tisků 186 Šturmy, kolem roku 1880, 189 

- Modrotisková tkanina (chinoiserie), Morava 19. století 152 

- Modrotiskový šátek, Slovensko 1950, 25 

 

MODROTISK 

22 ks forem SINE 

Police na formy pro ruční tisk 

První přihrádka odshora – zleva 

- Forma pro ruční tisk, okolí Bánské Bystrice SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk, Dvůr Králové, 19. století SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk 2829 

- Forma pro ruční tisk, Dvůr Králové, 19. století SINE 

- Forma pro ruční tisk 2904 

Druhá přihrádka odshora – zleva 

- Forma pro ruční tisk 32 

- Forma pro ruční tisk 484 

- Forma pro ruční tisk 2831 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 

  



- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk 2846 

- Forma pro ruční tisk, Tůma Hořice, SINE 

- Forma pro ruční tisk, SINE 

- Forma pro ruční tisk 2917 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk, Bánská Bystrica 19. a 20. století SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk, Morava, 19. a 20. století, SINE 

Třetí přihrádka odhora – zleva 

- Forma pro ruční tisk, Červený Kostelec 19. století SINE 

- Forma pro ruční tisk, Dvůr Králové, 19. století SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 4. Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk, Tůma Hořice, 19. a 20. století SINE 

- Forma pro ruční tisk, Chebsko, 19. a 20. století SINE 

- Forma pro ruční tisk SINE 

- Forma pro ruční tisk, Bánská Bystrica, 19. a 20. století SINE 

Zasklená dřevěná vitrína 

- Skleněná nádoba se zabroušeným hrdlem s pryskyřicí SINE 

- Skleněná nádoba s boritem barvířským 3324 

- Skleněná nádoba s kusovým přírodním indigem 3334 

- Modrotiskový skládací vzorník Schlesinger a Schiffer Slanica (Slovensko) SINE 

- Látková vzorkovnice – modrotisk SINE 

- Vzorník modrotiskových látek 2391 

- Vzorník modrotiskových látek 184 

Předměty umístěné volně v prostoru 

- Stolek pro rezervážní směs – šarže 195 

- Kartáč na roztírání rezervážní směsi ve stolku rezervážní směs SINE 

- Stůl pro ruční potiskování tkanin – druktiš 192 

- Forma pro ruční tisk na stole pro ruční potiskování tkanin SINE 

- Forma pro ruční tisk na stole pro ruční potiskování tkanin 33 

- Palice používaná při ručním tisku formami (2. polovina 19. a 1. polovina 20. století) 197 

- Barvířská káď – kypa SINE 

- Barvířský kruh, v průměru 92 cm 2614 

- Měděný kotlík 191 

- Hmoždíř s paličkou SINE 

- Kotlík s pěti koulemi SINE 

- Kladka dřevěná u barvířského kruhu SINE 

- Sušák dřevěný na modrotiskovou textilii SINE 

- Modrotisková textilie na sušáku SINE 

 

 

 



PEROTINA 

ROŠT S FORMAMI PRO PEROTINOVÝ TISK (odshora) 

1. Forma na perotinový tisk 629/2 

2. Forma na perotinový tisk, Orava – Slovácko (73) SINE 

3. Forma na perotinový tisk, Oraa – Slovácko (55) 635 

4. Forma na perotivný tisk, Morava 626/5 

5. Forma na perotinový tisk, Slanica – Slovensko SINE 

6. Forma na perotinový tisk, Balzar Dolní Kounice Morava, SINE 

7. Forma na perotinový tisk, Slanica – Orava Slovensko SINE 

8. Forma na perotinový tisk 626/8 

9. Forma na perotinový tisk, T. Keyzlar Červený Kostelec 625 

10. Forma na perotinový tisk 626/11 

11. Forma na perotinový tisk 626/9 

12. Forma na perotinový tisk 630/1 

13. Forma na perotinový tisk 623/1 

14. Forma na perotinový tisk 626/10 

15. Forma na perotinový tisk 628/1 

 

PŘEDMĚTY UMÍSTĚNÉ VOLNĚ V PROSTORU  

- Dvoubarevná perotina s mansardou 633 

- Forma pro perotinový tisk v perotině 634 

- Okovaná dřevěná nádoba na barvu se dvěma uchy (menší) SINE 

- Okovaná dřevěná nádoba na barvu se dvěma uchy (větší) 92/2014 

- Kopis na míchání barvy SINE 

- Dřevěná naběračka na barvu SINE 

 

RYTÍ TISKACÍCH VÁLCŮ 

Pracovní deska ručního rytce – pod sklem  

1. Měřítko SINE 

2. Souprava rydel (12 rydel)SINE 

3. Matrice pro výrobu razidel SINE 

4. Souprava razidel (17 razidel) SINE 

5. Rytecká lupa SINE 

6. Měřidlo průměru molet SINE 

7. Tiskací válec ve stojánku, výr. č. 148 744 – V30V, rozměry:  100x14 (v průměru) cm 3335/3 + 

stojánek ze dvou částí  SINE 

8. Kružítko s křídlovou matkou 2150 

9. Kružítko, Munzar SINE 

10. Rytecké kladívko SINE 

11. Stojánek s držákem na lupu SINE 

12. Souprava rydel (7 rydel) SINE 

13. Pilník SINE 

14. Uštipováček drátů a měděné drátky pro opravy plášťů tiskacích válců SINE 



15. Hladítko SINE 

16. Stojánek na lupu SINE 

17. Ocelová rýsovací jehla SINE 

18. Otočný držák molet s upnutou moletou + podstavec 3821, 3822 

19. Pracovní pomůcka používaná při opracování plášťů molet – srdíčko SINE 

20. Měřítko SINE 

21. Držák rydel používaný při prohlubování ažur – protahovák SINE 

 

 

Předměty umístěné volně v prostoru 

 Pantograf 4249 

 Zinková deska s rytinou mouřenína 3338/3 (na pantografu) 

 Zinková deska s rytinou motivu vějíře (1935) 3338/4 

 Textílie s motivem vějíře, tisk z válců upravených k tisku pantografováním (1935) 3338/5 

 Tiskací válec upnutý v pantografu, rozměry: 100x13 (v průměru) cm SINE 

 Stolička (trojnožka) obsluhy pantografu s opěrátkem, rozměry: průměr sedáku 36 cm, výška 

87 cm 8/2006 

 Moletovací stroj 4250 

 Tiskací válec upnutý v moletovacím stroji, výr. č. 8904 SINE 

 Stolička (trojnožka) rytce, kovové nohy, dřevěný sedák 7/2006 

 Sada výměnných dílů, strojních klíčů a dalších pracovních pomůcek k moletovacímu stroji 

(počet 18 ks) SINE 

 Sada závaží diskových k moletovacímu stroji (počet 6 ks) SINE 

 Sada výměnných ozubených kole k moletovacímu stroji (4 ks velká kola, 5 ks malá kola) SINE 

 

VÁLCOVÝ TISK 

1. Textílie potištěná rytými tiskacími válci, desén s drobnými kvítky a lístečky na modré půdě 

(umístění ve skle nad vitrínou s aperaturními přepisy) SINE 

2. Aperaturní přepisy H Meiera (1907)SINE 

3. Barvířské recepty textilní tiskárny královédvorské firmy M. B. Neumann a synové (1911 – 

1914) SINE 

4. Návrh vzoru pro strojní válcový tisk SINE 

5. Poznámky F. Růžičky, laboranta v kuchyni barev Leitenbergerovy josefodolské textilní 

tiskárny (1892) , 2 ks SINE 

6. Raportní klíče 3ks, SINE 

7. Šestibarevný válcový tiskací stroj 4251 

8. Kovový válec ve stroji 4310 

9. Kovový válec ve stroji 4311 

10. Kovový válec ve stroji 4312 

11. Dřevěný stupínek u tiskacího stroje 12/2006 

12. Měděná nádoba kruhového tvaru na tiskařskou barvu se dvěma uchy 13/2006 

13. Měděná nádoba kruhového tvaru na tiskařskou barvu s držátkem 14/2006 

14. Strojí klíč oboustranný 15/2006 

15. Strojní klíč jednostranný 16/2006 



16. Pár tzv.“brejlí“ k transportu válců nasazených na hřídeli 17/2005/1 – 2 

17. Kovová „hůl“, pomůcka tiskaře 18/2006 

18. Kovová „hůl“, pomůcka tiskaře 19/2006 

19. Okovaná dřevěná nádoba na barvu se dvěma uchy SINE 

20. Dřevěný kopist na míchání barvy SINE 

21. Měděná naběračka na barvu s dřevěnou rukojetí SINE 

22. Okovaná dřevěná nádoba na barvu, uvnitř červená SINE 

Válce 

1. Reliéfní váleček 601/1 – 2 a 

2. Reliéfní váleček 601/1 -2 b 

3. Reliéfní váleček 601/1 – 2 c 

4. Reliéfní váleček 601/1 – 2 d 

5. Reliéfní váleček 601/1 – 2 e 

6. Reliéfní váleček 601/1 – 2 f 

7. Dřevěný reliéfní válec 1392/1 

8. Dřevěný reliéfní válec 1393 

9. Dřevěný reliéfní válec 1388 

10. Dřevěný reliéfní válec 1377 

11. Kovový válec 4306 

12. Kovový válec 4307 

13. Kovový válec výrob. č. 2800 SINE 

 

 

 

FILMOVÝ TISK 

1. Stůl pro filmový tisk 4252 

2. Šablona pro filmový tisk uložená ve stole pro filmový tisk, výr. č. 2008104-4-I (desén), kovový 

rám a síto 21/2006 

3. Stěrka uložená ve stole pro filmový tisk. kov a pryž 22/2006 

4. Návrh desénu 2008104 (9853) na stole pro filmový tisk 23/2006 

5. Kovové měřítko k nastavování raportních zarážek 24/2006 

6. Kovová konvice kulatého tvaru ne tiskařskou barvu s drátěným uchem, replika (6 ks) 

25/2006/ 1 – 6 

7. Kovová konvice k nalévání tiskařeské barvy s uchem, replika (2 ks) 26/2006/1 – 2 

Výroba šablon: 

- Koncový kruh šablony, rozměry: 21x10 cm 20/2006 

- Kruhová šablona, výrobní číslo 8811444/4, rozměry 130x21 cm, 28/2006 

- Kruhová šablona, výrobní číslo 88099714/4, rozměry 130x21 cm, 29/2006 

- Kruhová šablona, výrobní číslo 8810435/5, 30/2006 

- Kruhová šablona s desénem – motiv rostlinného stonku s květy, 31/2006 

- Kruhová šablona s desénem – motiv rostlinného stonku s květy, 32/2006 

 

TISK STŘIKEM 



- Stříkací pistole Airostyle – universál 732 

- Plechová šablona pro tisk střikem (1925-30) – větší 736 

- Plechová šablona pro tisk střikem, Náchod 1930 – menší SINE 

- Papírová šablona – patrona používaná k potiskování tkanin v Bolzově josefodolské kartounce 

(poslední čtvrtina 18. století) SINE 


